


[bookmark: _GoBack]Q&A from FY20 FSS Renewal NOFA Webinar July 27, 2020

Note: In accordance with the HUD Reform Act, HUD cannot provide a determination to questions that ask about a specific situation (e.g. whether something would be eligible or how it would be rated) outside of reviewing a submitted grant application during its formal review process.  This Q&A is meant to provide general clarification to the NOFA language.

Q1. How do you download the NOFA?

A1.  Please use the following link:https://www.hud.gov/program_offices/spm/gmomgmt/grantsinfo/fundingopps/fy2020_fss or access the grant on Grants.gov (using CFDA#14.896) or https://www.grants.gov/web/grants/search-grants.html?keywords=FSS, then click “Apply,” then click “Download Instructions” – the NOFA itself is a PDF available there.  

Q2. From what dates are the PIC data considered in the NOFA Appendix C coming from? 

A2.  As mentioned in the NOFA, the target period for this NOFA is CY19.  The Office of Public and Indian Housing (PIH) pulled the PIC report after July 10, 2020, which was the date mentioned in the "get ready letter” where it was recommended to PHAs to ensure all CY19 FSS participant data was entered into PIC. 

Q3.  If our PHA has a DUNS number is that all we need; or, do we have to have a SAMS number as well?

A3.  Per grants.gov requirements an applicant MUST have a DUNS number and current and valid SAM.gov registration as well as a grants.gov registration.  DUNS and SAM registration are required in order to be able to register at Grants.gov and be able to apply.  This is not a new requirement.  Consult the NOFA for registration information.  The whole process can take up to 4 weeks.

Q4.  Can we apply for more than last year to include a small cost of living increase for staff?

A4.  No.  Appendix C indicates the maximum you may be eligible to request.  This is no more than you were funded last year, unless you qualify for Category 2, to increase from a part-time to a full-time position.  

Q5.  Should we request the amount we requested last year or should we request the amount we were actually funded last year?  

A5.  Appendix C indicates the maximum you may be eligible to request.  This is no more than you were funded last year, unless you qualify for Category 2, to increase from a part-time to a full-time position.  

Q6.  On SF-424 Q15 do we only put our HA name if we are applying alone?

A6.  Correct, this is only for Joint Applicants.


Q7.  What is the application filing name - is it the DUNS number or the name of PHA?

A7.  The DUNS number and PHA name will be reflected in the answers to the following questions on the SF-424:
Question 5a. - the Federal Identifier requested in 5a. is the PHA number of each applicant PHA (e.g., MD035 or AK002).  Question 8.a – The legal name must be the name of a PHA (as it is listed in Appendix C).  Question 8 b.-c. - Each application must have unique DUNS & TIN numbers.  

Q8.  Where do we check to verify if we have or don't have a SAMS account & DUNS number?

A8.  Please use the following links: 
https://sam.gov/SAM/  
http://fedgov.dnb.com/webform 

Q9.  Can you please clarify Question 16b on SF-424 (Congressional District)?

A9.  If the physical location of your office and the location of the program/project is within the same Congressional District, you should include the same answer for both parts of Question 16b.  If they are in different physical congressional districts, you must include both (different answers for these 2 parts of Question 16b.

Q10.  If a PHA was a new grantee last year and has not been able to enroll any participants and appears as having zero participants in Appendix C, are they still eligible to submit the application?

A10.  Yes.  FY18/FY19 New applicants are currently eligible for 1 position and the eligible funding in the Maximum Eligible Funding Column indicates how much you may apply for.

Q11.  The NOFA indicates "HUD instruction regarding the HUD 2880 will be provided by webcast." Will you be providing additional guidance other than what is in the NOFA? 

A11.  There is a link to that webcast in the NOFA, you must click it to watch, "HUD instructions to grantees are provided by webcast, To view the webcast, click here." The link provided is as follows:  http://media.gss.hud.gov:8080/WC/2011/02/11/HUDForm2880.wmv 

Q12.  On Question 18(b)-(f) on the SF-424, it was indicated to leave blank but the application will not submit without a field, should we enter "0?”

A12.  It should prepopulate with a zero, if it does not, please enter zero for the NOFA indicated fields that do not require a dollar amount to be entered.

Q13.  How do I add a joint applicant?  Can I just enter their name on the application?  

A13.  SF-424 Question 15 – if you are applying with joint applicants, you must enter the joint applicant’s PHA number and legal name in this field on the SF-424.  For multiple joint applicant PHAs, separate each with a comma, then place a space. 



Q14.  Is this funding available if the PHA does not have a mandatory minimum program size?

A14.  There is no relationship between mandatory minimum program size and funding.  Based on the original program statute, NOFA funding is completely separate from any “mandatory program size” that a PHA may have. 

Q15.  If a PHA has 120 participants in PIC, is there a reason that the number of positions is capped at 1?

A15.  Yes, the cap is based both on the number of participants AND the number of positions for which you were last funded.  

Q16.  Is the Authorized Organizational Representative the same person who signs in Grants Solutions?

A16.  Yes, the person you set as the AOR for grants.gov application submission is transferred over to ALSO be the person that signs to accept the Notice of Award in Grants Solutions.  It is for this reason that the AOR must be a person at the PHA that is legally authorized to sign the form and accept funding.  From the NOFA:  A contractor or grant writer not directly employed by the applying organization is not eligible to be an AOR and cannot sign on behalf of the applying organization. If the AOR is listed as a contractor, funding may be denied.

Q17.  How do you get credit for your RAD participants?

A17.  PBV-RAD FSS participants are already counted in the PIC count.  If you have undergone a RAD-PBRA conversion and set up a cooperative agreement between the PBRA owner and the PHA so that the PHA continued to serve those PH FSS participants that transferred to PBRA FSS, you may submit a report in order to have those RAD-PBRA-FSS participants added to your PIC count (see Appendix B).

Q18.  Please repeat what has been said about the current 120-day rule. 

A18.  From the FY19 NOFA and Grant Agreement, please see the following:
a. 120-Day Rule:  In an effort to ease barriers to participation for new families enrolling in the FSS Program pursuant to this FY19 NOFA and going forward, the income and rent amounts to be used in the "Program Contract of Participation'' shall be taken from the amounts on the last certification, reexamination or interim determination before the family's initial participation in the FSS program. Note that HUD is removing the requirement to do a new rental re-exam if more than 120 days have elapsed between the last reexam and the effective date of the contract of participation. This requirement is found in the instructions for the FSS Contract of Participation, form HUD-52650.
i. This change shall be in effect for families enrolling in FSS as of 1/1/20.  
Attach a rider with this language onto form 52650: 
“Beginning 1/1/2020, income and rent amounts to be used in the "Program Contract of Participation'' shall be taken from the amounts on the last certification, re-examination or interim determination before the family's initial participation in the FSS program. This replaces the requirement, “FSS Escrow Account.  The income and rent numbers to be inserted on page one may be taken from the amounts on the last reexamination or interim determination before the family’s initial participation in the FSS program, unless more than 120 days will pass between the effective date of the reexamination and the effective date of the contract of participation. If it has been more than 120 days, the HA must conduct a new reexamination or interim redetermination.” found in the instructions for the FSS Contract of Participation, form HUD-52650.”
The Contract of Participation will be amended when the New FSS Rule goes into effect, along with amendments of the other FSS forms.  

Q19.  (Edited) Do we need to request approval annually for an FSS coordinator to perform the reexams and other standard housing program functions?  

A19.  Yes, subject to the following, from the FY19 NOFA and Grant Agreement:
a. HCV or PH Program Functions: Per the FY 2019 FSS NOFA, FSS funds may be used to perform routine HCV and/or PH program functions but only if the use of the FSS funds enhances the effectiveness of the FSS program.  The performance of routine HCV/PH program functions may not be such that it impedes the ability of the FSS Coordinator(s) to effectively perform FSS functions. Performance of routine HCV and/or PH functions for non-FSS families does not enhance the effectiveness of the FSS program and is therefore an ineligible use of FSS funds.  Additionally, while FSS funds may be used to perform homeownership functions for FSS families, this may not be the sole function for which funds are used.  Refer to the FY 2019 FSS NOFA for more information on eligible and ineligible uses of funds.  
b. Grantees requesting to use FSS funds for HCV/PH program functions must submit, to its local HUD Field Office, a narrative justification, explaining the routine HCV and/or PH program function(s) performed by the FSS coordinator, how it will enhance the effectiveness of the FSS program, and why it does not impede the ability of the FSS Coordinator(s) to effectively perform FSS functions.  The grantee must also certify that the function(s) is not performed for non-FSS families.

Q20.  Once you ask for approval from HUD for the FSS staff person to do the standard housing functions, how does HUD send back the approval to your agency?

A20. The Field Office will send an email or a letter.  If you have submitted a request and not received a written response, please follow up with your field office. 

Q21.  If we’ve already received approval to do routine housing program functions, do we need to resubmit a request for the same function each year?

A21.  No.  You only need to receive approval one time. 

Q22.  Are the provisions in the FSS Reauthorization now in effect?  

A22.  No.  The Proposed Rule, implementing the statutory changes made in Section 306 of the Economic Growth, Regulatory Relief, and Consumer Protection Act, has not yet been published.  Once it is published, there will be a period for public comment. We will host a webinar once the Proposed Rule is published for public comment.  After the public comments are considered, HUD will publish a
final rule. None of the new provisions go into effect until the final rule is implemented.  
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Q23 (NEW). The NOFA states the following about an Authorized Organizational Representative (AOR), “Authorized Organization Representative (AOR) A contractor or grant writer not directly employed by the applying organization is not eligible to be an AOR and cannot sign on behalf of the applying organization. Funding may be delayed if the AOR is incorrectly listed as a contractor.”
Can the person completing and submitting the application be someone other than the PHA’s AOR?
A23.  Yes. Grants.gov requirements must be met in order for an application to be completed in Grants.gov, and HUD has no oversight or authority in this regard.  For all HUD forms included in the application, HUD requires the AOR that is listed by an applicant (on the HUD-424 and other HUD forms in the application) be an individual with the authority to sign a Notice of Award or Grant Agreement and be authorized to accept and receive funding from HUD, this person need not be the staff member of the PHA or grant writer completing the application.
Q24 (NEW).  I can’t get the video instructions for the HUD-2880 to play.  How do I fill out the form?
A24.  Old NOFAs included these instructions: 
[image: ]
If the answer to Part II and/or III is N/A, enter N/A.  
[bookmark: _Hlk48059199]Q25 (NEW).  The FY 2020 FSS Renewal webcast slide on “Unexpended Funds” (page 31) states: 
“Funds projected to remain unexpended by the end of the grant period for adequate reasons (such as FSS coordinator turnover or prolonged absence) may be used for eligible administrative and training costs related to the FSS program, subject to prior HUD approval.”
Whereas, the FY 2020 FSS Renewal NOFA 2. Changes from Previous NOFA – Uses of Unexpended Funds (page 6) states: 

“Uses of Unexpended Funds. Funds awarded under recent NOFAs that were projected to remain unexpended by the end of the grant period for good cause (such as FSS coordinator turnover or prolonged absence) were able to be used for eligible administrative and training costs related to the FSS program, subject to prior HUD approval and a cap of 10% of the total award amount. This is no longer the case. Any unexpended funds will be recaptured and used to make future grants.”

Which is correct?

A25.  The NOFA is correct.  

Q26 (NEW). Why is Appendix C showing a different number of participants that we currently have?  This is also impacting the amount of funding we are eligible for, can we provide the correct information with our application?  Can HUD provide the list of FSS participants that are shown in the Appendix C so that we can correct our records?
 
[bookmark: _Hlk48078057]A26. Appendix C is generated using the PIC report pulled after July 10, 2020 for the target period of 1/1/19-12/31/19.  Appendix C is a report of all 50058 FSS Addenda that are entrance, exit or progress reports.  Every FSS household is required to have at least one progress report per year.  The reports are required to be entered no later than 60 days after the effective date.  PIH Notice 2016-8 and associated webinars detail how to ensure that the reports are entered correctly.  At this time, we are not able to consider any additional FSS Participation reports for funding or eligibility determinations except in the case of an MTW agency or an agency that is serving RAD-affected PBRA residents that are not captured in PIC.  
 
Additionally, HUD will not be providing individual FSS reports to PHAs.  On June 15th of this year, the FY20 Get Ready Letter was sent to all FSS PHA Executive Directors and the FSS listserv outlining resources available for PHAs regarding PIC reporting and the need for PHAs to enter their FSS participant information into PIC in a timely manner.  This is also a requirement of the FSS NOFA and the Grant Agreement for which every program is responsible.  
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How to answer the threshold questions:
- Answer to question 1 is YES
« Answer to question 2 applies only to THIS grant
application. Should only be YES if you are requesting more than
$200,000 for THIS grant
© YOU MUST FILL OUT PARTS II OR III,
ANSWER YES TO BOTH THRESHOLD QUESTIONS.





